



# LEONARDO WAIDEMAN LIEBANA

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - CHEFE DA  
ASSESSORIA ESPECIAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Presencial Integral

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GESTÃO DE CRISES

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

VISÃO DE FUTURO

## SOBRE

Chefe da Assessoria de Comunicação do Ministério das Comunicações. Ex-diretor do Departamento de Comunicação da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo. Jornalista com mais de 20 anos de experiência em gestão da comunicação pública, tanto no Executivo como no Legislativo. É certificado em Marketing e Comunicação Digital pela ECA/USP e pós-graduando em Relações Governamentais pela FGV e Marketing pela ESPM. Passagem por assessorias de comunicação e redações de jornais de São Paulo.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - ECONOMIA E GESTÃO - RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS

FGV

2023 - 2024 - Em andamento

### ESPECIALIZAÇÃO - MBA MARKETING

ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING

2023 - 2024 - Em andamento

### APERFEIÇOAMENTO - MARKETING E COMUNICAÇÃO DIGITAL

ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES - UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

2022 - 2023 - Concluído

### GRADUAÇÃO - COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO

UNIFEV - CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA

2005 - 2008 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Chefe da Assessoria de Comunicação / Chefia**

Ministério das Comunicações

02/2024 - Atual

**ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Diretor de Comunicação / Direção**

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

03/2021 - 03/2023

**ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Chefe da Assessoria de Comunicação / Assessoria**

Prefeitura de Votuporanga

01/2009 - 12/2016

**ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

## CURSOS

### **Comunicação Pública e Gestão de Relacionamento com Cidadão**

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

09/2023 - 10/2023

Concluído

### **Uso de Mídias Sociais na Comunicação Institucional**

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

09/2023 - 10/2023

Concluído

### **COMUNICAÇÃO PÚBLICA E COMUNICAÇÃO DE GOVERNO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

### **COMUNICAÇÃO PÚBLICA E GESTÃO DE RELACIONAMENTO COM CIDADÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

### **Comunicação Pública e Comunicação de Governo**

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

09/2023 - 09/2023

Concluído

### **USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 09/2023

Concluído

---

## CERTIFICAÇÕES

### **MARKETING DIGITAL**

CENTRO UNIVERSITÁRIO IBMEC

Emissão: 08/10/2023

---

## CONTATO

**Telefone:** -

**Email Institucional:** leonardo.liebana@mcom.gov.br

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/leonardo-liebana-8851070841>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 20/03/2024 às 13:05

Data da última atualização: 08/03/2024 às 11:36